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W kolejnym numerze naszego porad-

nika postaramy się przybliżyć najważ-

niejsze kwestie związane z ubezwła-

snowolnieniem oraz przymusowym 

leczeniem.  

 

Często w naszej pracy spotykamy się 

z osobami, które zwracają się do nas 

w celu udzielenia informacji co mogą 

zrobić, jakie kroki prawne mogą pod-

jąć, by uchronić osobę niezdolną do 

kierowania swoim postępowaniem 

przed negatywnymi skutkami podej-

mowanych przez nie działań.  

 

W poradniku omawiamy ubezwłasno-

wolnienie częściowe i całkowite, 

czym są te instytucje, kiedy mogą 

zostać zastosowane, procedurę sądo-

wą dotyczącą ubezwłasnowolnienia, 

a także wskazujemy, co należy zrobić 

by zmienić, bądź uchylić postanowie-

nie o ubezwłasnowolnieniu.  

 

W Polsce każda osoba, która ukoń-

czyła 18. rok życia, ma pełną zdol-

ność do czynności prawnych. Zdol-

ność ta sprawia, że możliwe jest sku-

teczne zawieranie umów, które 

umożliwiają m.in. nabywanie praw 

oraz zaciąganie zobowiązań. Ubez-

własnowolnienie stanowi jednak 

ograniczenie tego rodzaju praw.  

 

Zgodnie z prawem, ubezwłasnowolnić 

można oczywiście jedynie osobę fi-

zyczną. Nie istnieje możliwość ubez-

własnowolnienia osoby prawnej. Oso-

ba ubezwłasnowolniona traci zdol-

ność do czynności prawnych. Nie 

traci jednak zdolności prawnej, co 

oznacza to, że w dalszym ciągu może 

być w prawie cywilnym podmiotem 

praw oraz obowiązków. Może zatem 

być np. właścicielem pewnych rzeczy.  

 

Ubezwłasnowolnienie w naszym spo-

łeczeństwie postrzegane jest nega-

tywnie, co nie jest słuszne. Instytucję 

tę kojarzymy przede wszystkim z ode-

braniem praw bliskiej osobie.  

 

Powinniśmy jednak uświadomić so-

bie, że ubezwłasnowolnienie służy 

przede wszystkim ochronie bliskiej 

osoby.  

 

Osoby z ograniczoną zdolnością po-

strzegania i rozumienia swojego po-

stępowania spowodowane np. choro-

bą psychiczną mogą ściągnąć na 

siebie wiele niepotrzebnych proble-

mów, czemu może zapobiec właśnie 

ich ubezwłasnowolnienie. Warto za-

tem postrzegać instytucję ubezwła-

snowolnienia jako wyraz troski o bli-

skich, a nie  jedynie jako przejaw 

negatywnej ingerencji w prawa bli-

skiej osoby.  

 

Polskie prawo przewiduje dwa rodza-

je ubezwłasnowolnienia tj. ubezwła-

snowolnienie częściowe i całkowite, o 

czym więcej na kolejnej stronie. 
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W myśl art. 16 § 1 Kodeksu cywilne-

go osoba pełnoletnia może być ubez-

własnowolniona częściowo z powodu 

choroby psychicznej, niedorozwoju 

umysłowego albo innego rodzaju 

zaburzeń psychicznych, w szczegól-

ności pijaństwa lub narkomanii, jeżeli 

stan tej osoby nie uzasadnia ubez-

własnowolnienia całkowitego, lecz 

potrzebna jest pomoc do prowadze-

nia jej spraw. 

 

Osoba ubezwłasnowolniona częścio-

wo może samodzielnie dokonać czyn-

ności związanych z umowami po-

wszechnie zawieranymi w drobnych, 

bieżących sprawach życia codzienne-

go (korzystanie z drobnych usług). 

Może podejmować działania nie bę-

dące ani zobowiązaniem (np. do wy-

konania jakiegoś zlecenia), ani rozpo-

rządzeniem (np. rozporządzeniem 

majątkiem). Może swobodnie, bez 

zgody przedstawiciela ustawowego, 

jakim jest kurator, zarządzać swoim 

zarobkiem, chyba że z ważnych po-

wodów sąd opiekuńczy postanowi 

inaczej. Może ona również swobod-

nie rozporządzać przedmiotami ma-

jątkowymi, które przedstawiciel usta-

wowy oddał jej do swobodnego użyt-

ku. 

 

Większość jednak czynności praw-

nych, dokonywanych przez osobę 

ubezwłasnowolnioną częściowo, dla 

ich ważności wymaga zgody - zatwier-

dzenia – przez kuratora. Będą to 

wszelkie czynności zobowiązujące i 

rozporządzające, czyli np.: kupno, 

sprzedaż, darowizna, zlecenie, na-

jem. 

 

Osoba częściowo ubezwłasnowolnio-

na może zawrzeć małżeństwo, przy 

czym w przypadku osób upośledzo-

nych umysłowo lub chorych psychicz-

nie potrzebna jest na to zgoda sądu. 

Do czynności, których ubezwłasno-

wolniony częściowo nie może dokony-

wać, zalicza się np.: sporządzenie, 

zmiana lub odwołanie testamentu. 

 

Dla osoby ubezwłasnowolnionej czę-

ściowo sąd rejonowy – sąd opiekuń-

czy  ustanawia kuratora, po uprawo-

mocnieniu się postanowienia sądu 

okręgowego o ubezwłasnowolnieniu. 

UBEZWŁASNOWOLNIENIE CZĘŚCIOWE 

Zgodnie z art. 13 §1 Kodeksu cywil-

nego osoba, która ukończyła lat trzy-

naście, może być ubezwłasnowolnio-

na całkowicie, jeżeli wskutek choroby 

psychicznej, niedorozwoju umysłowe-

go albo innego rodzaju zaburzeń psy-

chicznych, w szczególności pijaństwa 

lub narkomanii, nie jest w stanie kie-

rować swym postępowaniem. Dla 

osoby ubezwłasnowolnionej całkowi-

cie ustanawia się opiekę, chyba że 

pozostaje ona jeszcze pod władzą 

rodzicielską. 

 

Ubezwłasnowolnienie całkowite pro-

wadzi do utraty zdolności do czynno-

ści prawnych, wobec czego czynności 

prawne dokonane przez taką osobę 

są nieważne z mocy prawa.  

 

Osoba ubezwłasnowolniona całkowi-

cie może jedynie samodzielnie zawie-

rać umowy należące do umów po-

wszechnie zawieranych w drobnych 

bieżących sprawach życia codzienne-

go (np. codzienne zakupy, wizyta u 

fryzjera). Umowy takie stają się waż-

ne z chwilą ich wykonania, chyba że 

pociągają za sobą rażące pokrzyw-

dzenie osoby niezdolnej do czynności 

prawnych.  

 

W przypadku pozostałych czynności, 

w imieniu osoby całkowicie ubezwła-

snowolnionej, będzie ich dokonywał 

ustanowiony przez sąd opiekun oso-

by pełnoletniej.  

 

Dla czynności prawnych przekracza-

jących zwykły zarząd majątkiem ubez-

własnowolnionego konieczne będzie 

uzyskanie zezwolenia sądu opiekuń-

czego. 

UBEZWŁASNOWOLNIENIE CAŁKOWITE 

Pamiętaj! 

 
Częściowo można 

ubezwłasnowolnić 

jedynie osobę peł-

noletnią. 

Pamiętaj! 

 
Całkowicie można 

ubezwłasnowolnić 

osobę, która ukoń-

czyła lat 13. 
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W celu ubezwłasnowolnienia innej 

osoby konieczne jest zgłoszenie się z 

odpowiednim wnioskiem do sądu.  

 

Jaki sąd jest właściwy w sprawach o 

ubezwłasnowolnienie? 

 

W sprawach o ubezwłasnowolnienie 

właściwy będzie sąd okręgowy miej-

sca zamieszkania lub pobytu osoby, 

której dotyczy wniosek. W związku ze 

skomplikowanym charakterem spraw 

i ich szczególną wagą przepisy prze-

widują orzekanie w składzie trzech 

sędziów zawodowych.  

 

Kto może złożyć wniosek o ubezwła-

snowolnienie? 

 

Postępowanie wszczyna się wyłącz-

nie na wniosek określonych podmio-

tów. Do osób tych należą: małżonek 

osoby, wobec której będzie toczyć się 

p o s t ę p o w a n i e 

o ubezwłasnowolnienie, jej krewni 

w linii prostej, rodzeństwo oraz przed-

stawiciel ustawowy. Krewni nie mogą 

jednak zgłaszać odpowiedniego wnio-

sku, jeżeli dany podmiot ma przed-

stawiciela ustawowego.  

 

Zgodnie z orzecznictwem osoba fi-

zyczna może sama zgłosić wniosek o 

ubezwłasnowolnienie swojej osoby. 

Oprócz wyżej wymienionych osób 

wniosek może złożyć także: prokura-

tor, Rzecznik Praw Obywatelskich 

i Rzecznik Praw Dziecka. 

 

Uwaga! Przepisy dotyczące ubezwła-

snowolnienia przewidują odpowie-

dzialność wobec osób, które zgłosiły 

wniosek o ubezwłasnowolnienie w 

złej wierze lub lekkomyślnie. Podlega-

ją one wówczas karze grzywny do 

3000 zł. Odpowiedzialność ta dotyczy 

tylko osób, które są świadomie nieist-

nienia uprawnienia do złożenia wnio-

sku o ubezwłasnowolnienie albo pró-

bują wprowadzić sąd w błąd co do 

podstaw ubezwłasnowolnienia. 

JAKIE SĄ KOSZTY POSTĘPOWANIA? 

Opłata od wniosku o ubezwłasnowol-

nienie wynosi 100 zł. Uiszcza się ją 

przez naklejenie na wniosku znaków 

opłaty sądowej (do nabycia w kasie 

sądu) lub wpłacając na rachunek 

bankowy sądu.  

 

Ponadto w trakcie postępowania sąd 

z pewnością dopuści dowód z opinii 

biegłego sądowego. W związku z tym 

wnioskodawca zostanie zobowiązany 

przez sąd do uiszczenia zaliczki na 

opinię biegłego. Koszt takiej opinii 

może wahać się w granicach pomię-

dzy 500 zł a 1.000 zł. W tym przypad-

ku z góry nie można określić kwoty, 

gdyż w każdej sprawie koszt ten usta-

lany jest indywidualnie i zależy od 

nakładu pracy biegłych.  

 

W przypadku gdy wnioskodawca nie 

jest w stanie ponieść powyższych 

kosztów bez uszczerbku dla własne-

go utrzymania oraz utrzymania wła-

snej rodziny może wnioskować do 

sądu o zwolnienie z konieczności 

ponoszenia kosztów postępowania.  

Pamiętaj! 

 
Złożenie wniosku w 

złej wierze lub lek-

komyślnie jest ka-

ralne. 

O UBEZWŁASNOWOLNIENIU ORZEKA SĄD 

NA WNIOSEK 

CO POWINIEN ZAWIERAĆ WNIOSEK 

Przepisy nie określają szczególnych 

wymogów dotyczących wniosku o 

ubezwłasnowolnienie. Nie istnieje 

również jednolity formularz takiego 

wniosku. Wniosek taki może zostać 

sporządzony przez wnioskodawcę 

samodzielne, jednak powinien zawie-

rać następujące elementy: 

- oznaczenie sądu, do którego jest 

kierowany, 

- Imiona i nazwiska stron, ich przed-

stawicieli ustawowych i pełnomocni-

ków, 

- oznaczenie rodzaju pisma, 

- wskazanie, czy dotyczy ubezwłasno-

wolnienia całkowitego, czy częściowe-

go, 

- wskazanie stanu cywilnego osoby, 

która ma być ubezwłasnowolniona i 

w zależności od tego należy złożyć jej 

akt urodzenia, bądź jeśli pozostaje w 

związku małżeńskim akt małżeństwa 

ze wskazaniem imienia, nazwiska 

współmałżonka i jego adresu za-

mieszkania. Jeśli uczestnik postępo-

wania jest wdową/wdowcem wów-

czas należy złożyć odpis skrócony 

aktu zgonu małżonka, a przypadku 



4 

 

jeśli uczestnik jest osobą rozwiedzio-

ną odpis skrócony aktu małżeństwa z 

adnotacją o rozwodzie lub odpis pra-

womocnego wyroku rozwodowego, 

- wykazanie informacji jakie jest po-

krewieństwo między osobą składają-

cą wniosek a osobą, której dotyczy 

ubezwłasnowolnienie, 

- odpowiednie zaświadczenia upraw-

dopodabniające istnienie choroby 

psychicznej, niedorozwoju umysłowe-

go lub innych zaburzeń psychicznych,  

- wskazanie faktów, na których stro-

na opiera swój wniosek oraz wskaza-

nie dowodu na wykazanie każdego z 

tych faktów, 

- podpis strony albo jej przedstawicie-

la ustawowego lub pełnomocnika, 

- wymienienie załączników. 

 

Pamiętaj! 

 
Wysłuchanie osoby, 

której dotyczy wnio-

sek jest obligatoryj-

ne. Niezbędny jest 

bezpośredni kon-

takt Sądu z osobą 

wobec, której toczy 

się postępowanie. 

JAK WYGLĄDA POSTĘPOWANIE? 

W pierwszej kolejności sąd dokonuje 

wysłuchania osoby, której dotyczy 

wniosek o ubezwłasnowolnienie. 

Wysłuchanie powinno odbyć się w 

obecności biegłego psychologa oraz - 

w zależności od stanu zdrowia osoby, 

która ma być wysłuchana - biegłego 

lekarza psychiatry lub neurologa.  

 

W celu wysłuchania osoby, której 

dotyczy wniosek o ubezwłasnowolnie-

nie, sąd może zarządzić przymusowe 

sprowadzenie tej osoby na rozprawę 

albo wysłuchać ją przez sędziego 

wyznaczonego.  

 

Często zdarzają się sytuacje związa-

ne ze stanem fizycznym lub psychicz-

nym osoby, której dotyczy wniosek, 

które uniemożliwiają stawienie się tej 

osoby w sądzie. Wówczas sąd może 

przeprowadzić niektóre czynności w 

miejscu pobytu takiej osoby.  

 

Wysłuchanie osoby, której dotyczy 

wniosek o ubezwłasnowolnienie, jest 

obligatoryjne. Jego celem jest umożli-

wienie tej osobie złożenia ustnych 

wyjaśnień w sprawie. Sąd zaś – po-

przez bezpośredni kontakt z taką 

osobą – ma możliwość zorientowania 

się w jej stanie psychicznym. 

 

O tym, czy dana osoba fizyczna zosta-

nie ubezwłasnowolniona, bardzo czę-

sto decyduje opinia biegłego psychia-

try, a także innych lekarzy, w tym 

neurologa. Istotna może być również 

opinia psychologa. Lekarze mają za 

zadanie ocenić, czy u danej osoby 

występuje choroba psychiczna.  

 

Po uprawomocnieniu się postanowie-

nia o ubezwłasnowolnieniu danej 

osoby akta sprawy zostają przekaza-

ne z urzędu do sądu opiekuńczego, 

który ma za zadanie ustanowienie 

opieki dla osoby ubezwłasnowolnio-

nej całkowicie lub kurateli dla osoby 

ubezwłasnowolnionej częściowo. 

UCHYLENIE, ZMIANA UBEZWŁASNOWOLNIENIA 

W przedmiocie uchylenia ubezwła-

snowolnienia sąd może orzec z urzę-

du bądź na wniosek tylko przedstawi-

ciela ustawowego ubezwłasnowolnio-

nego lub na wniosek samego ubez-

własnowolnionego.  

 

Możliwość złożenia wniosku w spra-

wie o ubezwłasnowolnienie posiada 

także prokurator, Rzecznik Praw Oby-

watelskich oraz Rzecznik Praw Dziec-

ka.  

 

Sąd może uchylić ubezwłasnowolnie-

nie, jeżeli ustaną przyczyny z powodu 

których je orzeczono.  

 

W razie zmiany stanu psychicznego 

ubezwłasnowolnionego, sąd może 

zmienić ubezwłasnowolnienie całko-

wite na częściowe, a w razie pogor-

szenia się stanu zdrowia z częściowe-

go na całkowite.  
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Opiekun prawny  jest osobą zobowią-

zaną z mocy ustawy do nadzoru nad 

ubezwłasnowolnionym i może pono-

sić odpowiedzialność za wyrządzoną 

przez ubezwłasnowolnionego szkodę. 

 

Z art. 427 Kodeksu cywilnego wyni-

ka, że kto z mocy ustawy lub umowy 

jest zobowiązany do nadzoru nad 

osobą, której z powodu wieku albo 

stanu psychicznego lub cielesnego 

winy poczytać nie można, ten obowią-

zany jest do naprawienia szkody wy-

rządzonej przez tę osobę, chyba że 

uczynił zadość obowiązkowi nadzoru 

albo że szkoda byłaby powstała także 

przy starannym wykonywaniu nadzo-

ru. Przepis ten stosuje się również do 

osób wykonywających bez obowiązku 

ustawowego ani umownego stałą 

pieczę nad osobą, której z powodu 

wieku albo stanu psychicznego lub 

cielesnego winy poczytać nie można. 

 

Aby opiekunowi prawnemu można 

było przypisać winę za czyny ubezwła-

snowolnionego należy wykazać, że 

opiekun nieprawidłowo nadzorował 

ubezwłasnowolnionego i nie zacho-

wał należytej staranności przy spra-

wowaniu opieki. W jakich przypad-

kach można przypisać opiekunowi 

winę?  

 

Takim przykładem może być sytua-

cja, jeżeli ubezwłasnowolniony z po-

wodu nieleczonej choroby zagraża 

sobie i innym, a opiekun prawny nie 

podejmuje żadnych działań w celu 

jego leczenia szpitalnego. 

 

Jeżeli opiekun prawny ma podstawy 

sądzić, że osoba ubezwłasnowolnio-

na z powodu swojej choroby zagraża 

swojemu zdrowiu lub życiu lub zdro-

wiu i życiu innych osób to powinien 

podjąć stosowne działania – np. przy-

musowo hospitalizować ubezwłasno-

wolnionego.  

ODPOWIEDZIALNOŚĆ OPIEKUNA ZA 

UBEZWŁASNOWOLNIONEGO 

Pamiętaj! 

 
Opiekun obowiąza-

ny jest do nadzoru 

nad osobą ubez-

własnowolnioną. 
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Jak uzyskać nieodpłatną pomoc w 

punktach Nieodpłatnej Pomocy Praw-

nej i Nieodpłatnego Poradnictwa Oby-

watelskiego? 

 

Z nieodpłatnej pomocy prawnej oraz 

nieodpłatnego poradnictwa obywatel-

skiego skorzystać może każda osoba 

fizyczna, która potwierdzi stosownym, 

pisemnym oświadczeniem, że nie jest 

w stanie ponieść kosztów odpłatnej 

pomocy prawnej. Do darmowych 

świadczeń uprawnione są także oso-

by fizyczne prowadzące jednoosobo-

wą działalność gospodarczą, nieza-

trudniające innych osób w ciągu 

ostatniego roku.  

 

JAK UZYSKAĆ NIEODPŁATNĄ POMOC 

W PUNKTACH? 

Każda osoba, która chce skorzystać z 

porady, powinna wcześniej umówić 

się na wybrany dzień i godzinę wizyty 

w wybranej lokalizacji punktu. 

 

Rejestracji można dokonać telefo-

nicznie za pośrednictwem Starostwa 

Powiatowego w Mońkach pod nastę-

pującym numerem telefonu (85) 727 

88 00 , bądź przez stronę www:  

https://np.ms.gov.pl. 

 

Podczas rejestracji nie trzeba poda-

wać żadnych swoich danych osobo-

wych, ani informować o sprawie, w 

której potrzebujemy pomocy lub kon-

sultacji. 

 

Rejestracja telefoniczna: (85) 727 88 00 

 

bądź poprzez stronę www: 

 

www.np.ms.gov.pl 

 

Caritas Archidiecezji Białostockiej 

ul. Warszawska 32 

15-077 Białystok 

tel./faks: 85 651 90 08 

www.bialystok.caritas.pl  

 

Starostwo Powiatowe w Mońkach 

ul. Słowackiego 5a  

19-100 Mońki  

tel. 85 727 88 00, fax 85 727 88 29 

www.monki.pl 
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Kolejny artykuł dotyczący kampanii 

pt. „Świadomy konsument”, postano-

wiliśmy poświęcić tematyce rzecznika 

praw konsumenta.  

 

Instytucja rzecznika praw konsumen-

tów powstała w 1999 r. Organizacyj-

nie wchodzi ona w struktury staro-

stwa powiatowego, natomiast w mia-

stach na prawach powiatu i powia-

tach powyżej 100 tys. mieszkańców 

rzecznik może działać w ramach wy-

odrębnionego biura. 

 

Rzecznik praw konsumenta zajmuje 

się rozpatrywaniem spraw konsu-

menckich, tj. dotyczących zawierania 

i wykonywania umów cywilnopraw-

nych łączących konsumenta z przed-

siębiorcą. Do zadań rzecznika należą: 

- bezpłatne porady dla konsumentów 

i informacje prawne w celu ochrony 

interesów konsumentów, 

- wnioskowanie o uchwalenie i zmia-

nę lokalnego ustawodawstwa w celu 

ochrony interesów konsumentów. 

- oddziaływanie na przedsiębiorców w 

celu ochrony praw i interesów konsu-

mentów. 

- współpraca z właściwymi miejscowo 

delegaturami Urzędu Ochrony Konku-

rencji i Konsumentów, inspektorata-

mi pracy i organizacjami konsumenc-

kimi. 

- pozywanie w imieniu konsumentów 

i uczestniczenie w postępowaniach 

dotyczących ochrony konsumentów 

za ich zgodą. 

 

Rzecznik praw konsumenta może 

zwrócić się do przedsiębiorcy o wyja-

śnienie, dlaczego nie spełnia on żą-

dań konsumenta, udzielić mu in-

strukcji lub nakłonić go do zawarcia 

ugody. W razie potrzeby rzecznik mo-

że interweniować, kontaktując się z 

przedsiębiorcą lub składając skargę 

do sądu. Jeżeli postępowanie polu-

bowne nie zakończy się pomyślnie, 

rzecznik pomaga również w sądzie. W 

takich sytuacjach do jego zadań nale-

ży sporządzanie pozwów oraz wyta-

czanie powództw w imieniu konsu-

mentów. 

 

Najczęstsze przypadki, w których 

rzecznik praw konsumentów udziela 

pomocy, dotyczą sprzedaży towarów 

w sklepach stacjonarnych (np. odmo-

wa przyjęcia reklamacji lub niejasne 

warunki gwarancji).  

 

Często zgłaszane są również proble-

my dotyczące sprzedaży na odle-

głość, np. wprowadzające w błąd 

informacje o przedmiocie sprzedaży 

podczas rozmowy telefonicznej czy 

niezrozumiałe umowy.  

 

Rzecznik zajmuje się również sporny-

mi usługami związanymi z ubezpie-

czeniem, opieką zdrowotną, transpor-

tem, edukacją, finansami, czy nieru-

chomościami. 

 

W ostatnich latach konsumenci coraz 

częściej sygnalizują także agresywne 

formy reklamy, brak informacji o do-

datkowych opłatach, trudności w 

odstąpieniu od umowy i niesłusznie 

naliczone kary.  

 

Ogólnie rzecz biorąc, rzecznik praw 

konsumenta interweniuje za każdym 

razem, gdy brakuje rzetelnych infor-

macji na temat usług. 

 

Do rzecznika może zwrócić się każdy, 

kto uważa, że został poszkodowany 

jako konsument. Jeżeli okaże się, że 

sytuacja wymaga pomocy wyspecjali-

zowanej instytucji, rzecznik powinien 

poinformować konsumenta o tym 

fakcie i skierować go do właściwej 

instytucji. 

 

W powiecie monieckim pomoc konsu-

mentom świadczy Powiatowy Rzecz-

nik Konsumentów  w siedzibie Staro-

stwa Powiatowego w Mońkach  przy 

ul. Słowackiego 5a, 19-100 Mońki, 

tel. 85 727 88 09, e-mail: staro-

stwo@monki.pl 

ŚWIADOMY KONSUMENT 

K
A

M
P

A
N

IA
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E
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Z

N
A
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WZÓR NR 1 

 

………………………………….. 

Miejscowość i data 

 

Sąd Okręgowy ………………………………….. 

Wydział……………………………. 

………………………………………… 

………………………………………… 

(adres) 

 

Wnioskodawca/cy :  

……………………………………………… 

……………………………………………… 

……………………………………………... 

(imię i nazwisko, dokładny adres, PESEL) 

 

Uczestnik:  

1. …………………………………………. 

…………………………………………….. 

…………………………………………….. 

(imię i nazwisko osoby w stosunku do której jest skierowany wniosek, dokładny ad-

res, PESEL, jeśli chory przebywa w szpitalu, bądź w placówce należy podać jej do-

kładny adres!) 

2. Prokurator Prokuratury Okręgowej w …………………………………………….. 

 

WNIOSEK O UBEZWŁASNOWOLNIENIE 

 

Wnoszę o ubezwłasnowolnienie całkowite/częściowe ................................................... 

(imię i nazwisko), ur. .........................(data) w ……………………………… (miejsce urodze-

nia), zamieszkałego / przebywającego w…………………………. (miejsce zamieszkania/

pobytu)  z powodu choroby……………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………(rodzaj choroby, zaburzenia).  

Uzasadnienie 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

(W uzasadnieniu należy podać stopień pokrewieństwa wnioskodawcy i uczestnika, 

opisowo przedstawić przebieg choroby z powodu jakiej należy orzec ubezwłasnowol-

nienie danej osoby, jak długo trwa ta choroba, kiedy się zaczęła, jak osoba radzi 

sobie z w życiu codziennym oraz czy osoba ta jest osobą chodzącą czy też ma pro-

blemy z poruszaniem się, jeżeli przebywa w szpitalu – to podać w jakim. Należy rów-

nież podać czy uczestnik jest w stanie osobiście stawić się w sądzie.) 

 

………………………………………. 

własnoręczny podpis wnioskodawcy 

 

Załączniki : 

1. 3 odpisy wniosku dla sądu własnoręcznie podpisane wraz z załącznikami; 

2. skrócony odpis aktu urodzenia bądź małżeństwa (mężatki) uczestnika; 

3. skrócony odpis aktu urodzenia bądź małżeństwa (mężatki) wnioskodawcy; 

4. zaświadczenie lekarskie o aktualnym stanie zdrowia psychicznego uczestnika – 

wydane przez lekarza psychiatrę bądź neurologa, 

5. potwierdzenie uiszczenia opłaty od wniosku w kwocie 100 zł. 

WZORY PISM 
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WZÓR NR 2 

……………………………………………. 

Miejscowość i data 

……………………………………………. 

……………………………………………. 

……………………………………………. 

imię i nazwisko dłużnika, adres dłużnika, 

nr umowy/klienta 

 

 

……………………………………………. 

……………………………………………. 

……………………………………………. 

nazwa i adres wierzyciela 

 

 

WNIOSEK O ROZŁOŻENIE ZADŁUŻENIA NA RATY 

 

 

Zwracam się z prośbą o rozłożenie mojego zadłużenia wynikającego z umowy nr 

………………………………….. zawartej z ………………………............................................... 

dnia …………………………………….. na raty. Zobowiązuję się uregulować zadłużenie w: 

[__] miesięcznych ratach w kwocie ……………PLN, począwszy od 

……………………………………. aż do całkowitej spłaty zadłużenia. 

bądź 

[__] ……………..……… ratach miesięcznych, począwszy od ……………….. aż do całkowi-

tej spłaty ………….(podać ilość rat) zadłużenia. 

 

Uzasadnienie 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

(w uzasadnieniu należy wskazać przyczyny złożenia wniosku o rozłożenie na raty 

oraz zapewnić wierzyciela o możliwości spłaty w zaproponowanym terminie) 

 

 

 

 

……………………………………………. 

własnoręczny podpis dłużnika 

 

WZORY PISM 
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WZÓR NR 3 

………………………………….. 

Miejscowość i data 

 

Sąd …………………………………..w ……………………………………………. 

Wydział……………………………. 

………………………………………… 

………………………………………… 

(adres) 

 

Wnioskodawca  

……………………………………………… 

……………………………………………… 

……………………………………………... 

(imię i nazwisko, dokładny adres, PESEL) 

 

Sygnatura akt sprawy: 

 

 

WNIOSEK O USPRAWIEDLIWIENIE NIEOBECNOŚCI W SĄDZIE 

 

Wnoszę o usprawiedliwienie mojej nieobecności na posiedzeniu/rozprawie sądu  

w dniu ……..……………………….. 

 

Uzasadnienie 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

(Należy dokładnie opisać przyczyny swojej nieobecności i załączyć dokumenty na 

poparcie swoich twierdzeń, np. potwierdzenie opłaty wycieczki, zwolnienie lekarskie 

wystawione przez lekarza sądowego itp.) 

 

 

................................................... 

własnoręczny podpis wnioskodawcy 

 

Załącznik: 

– dowody, jak w treści uzasadnienia. 

WZORY PISM 


